Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°            / 2026

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos em conjunto com a Secretaria

Municipal do Interior, para que seja realizado o serviço de limpeza e roçagem no

cemitério, localizado no distrito de Banco Central.

JUSTIFICATIVA

O cemitério do referido distrito encontra-se em situação de abandono, com o

mato tomando conta de grande parte do espaço, chegando à altura de uma pessoa

em diversos pontos. A situação dificulta o acesso às sepulturas, compromete a

segurança e o respeito que o local exige, além de causar indignação à população

local que tem familiares ali sepultados.

É dever do poder público zelar pelos espaços públicos, especialmente

aqueles que carregam tamanha carga simbólica e afetiva. A limpeza e manutenção

periódica são essenciais para garantir dignidade, segurança e respeito aos cidadãos.

Diante do exposto solicito que sejam tomadas as devidas providências.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 24 de fevereiro de 2026.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2026-02-24T09:14:26-0300